

ZAKROCZYM. Obchody 100 rocznicy śmierci Čiurlionisa

Przyjaciele w Zakroczymiu

W gminie Zakroczym podczas „Wieczoru Przyjaciół w Złotopolskiej Dolinie” uczczono setną rocznicę śmierci Mikalojusas Konstantinasa Čiurlionisa, litewskiego malarza i kompozytora.

Organizatorami wieczornej uroczystości byli burmistrz gminy Zakroczym, Ambasada Republiki Litwy w Polsce i Rada Gminy Zakroczym. Motywem przewodnim obchodów była wieloletnia przyjaźń litewskiego artysty z Eugeniuszem Morawskim, polskim kompozytorem i malarzem, który związany był więzami rodzinnymi z Zakroczymiem.

W roli konferansjera podczas uroczystości wystąpił burmistrz Henryk Ruszczyk, a towarzyszyła mu Jadwiga Siedlecka Siwuda.

Zgromadzeni goście mieli okazję posłuchać występu młodzieży zakroczymskiej: Filipa Rychchika i Eweliny Dźwazak, a także duetu Misterium Frązwaku. Z kolei kustosz Zamku Królewskiego w Warszawie, Daniel Artymowski, mówił o litewskim artyście, obrazując to zdjęciami. Podczas obchodów można było także podziwiać pojazd „Epoki Čiurlionisa” - zabytkowy samochód, który specjalnie tego wieczoru zaprezentowali Ewa i Apolinary Bartnycy z Automobilklubu Polski. Ukoronowaniem wieczoru był występ prawnuka Čiurlionisa, Rokasa Zubovasa i jego żony, Sonaty Deveikytė - Zubovienė, którzy wspólnie wykonali utwory Mikalojusas Konstantinasa Čiurlionisa i Eugeniusza Morawskiego. Wieczór odbywający się we wspólnych wnętrzach „Złotopolskiej doliny” w towarzystwie dzieł sztuki i malarstwa z pewnością na długo zostanie w pamięci uczestników.

(red)



Konferansjerką zajęli się burmistrz H. Ruszczyk i J. Siedlecka Siwuda



Goście z uwagą wysłuchali koncertu muzyki poważnej



Podczas gali wystąpił m.in. Filip Rychchik



Informator Urzędu Gminy
ZAKROCZYM

100 lat OSP Zakroczym - okres międzywojenny

Zakroczym był w okresie międzywojennym, miastem bardzo gęsto zabudowanym, większość domów była drewniana, przylegająca do siebie, a wewnątrz podwórka były oficyny.

Skutek takowego zabudowania został opisany przez naocznego świadka: „Wybuchł pożar na ulicy Nowomiejskiej (dziś Koźmińskiego) w składzie aptecznym Józka Jarlichta - w rannych godzinach w piątek, jesiennego dnia, deszcz siał, zimno przenikało. W tej scenerii nad budynkami składu aptecznego unoszą się kłęby gęstego czarnego duszącego dymu. Jest to centrum ulicy. OSP mobilizuje się szybko, pełna poświęcenia swojej powinności, pożar w centrum, przy porywającym jesiennym wietrze szaleje, zagraża domom dookoła. Płomienie z beczek benzynowych łączą się z dymem palących się baniek z oliwą i stają się bardzo groźne. Wokół niemiła woń gazów wydzielanych w czasie pożaru przyprawia ratowników i okolicznych mieszkańców o duszność, kaszel i zły. Ulica staje się ciemna od dymu, wygląda jakby zapadła noc. Jeden z mieszkańców mimo niebezpieczeństwa wdzierając się do mieszkania, tam mieszkał dziadek oraz rodzina. Zadytmione pokoje, płomienie wdzierające się podłoga są gaszone. Rodzina pakuje co może, aby uchronić część dobytku przed pożarem. Dzieci w ratowaniu wykazują wiele pomocy, wyrzucane przez okna, wynoszone na zewnątrz. W czasie pożaru Róża jest ranna, poważnie cierpi od poparzeń, zostaje przewieziona do szpitala, w krótkim czasie umiera. Pożar ugaszono dzięki wysiłkowi dzielnych strażaków. Budynek odnowiono, drogeria funkcjonowała ale już był nowy właściciel Roman Kowalewski”.

W Zakroczymiu istniała duża gmina żydowska, wg spisu z 1931 roku, mieszkało tu 2055 obywateli narodowości żydowskiej. Prowadzili oni 155 sklepów. Opisany tragiczny pożar, spowodował iż na terenie Zakroczymia powstał Oddział OSP złożony z młodych mężczyzn narodowości żydowskiej. Ćwiczenia odbywali w „topólkach” (na zdjęciu: strażacy z oddziału żydowskiego podczas ćwiczeń sprawnościowych), sprzęt gromadzili na prywatnej posesji. W dokumentach zachowały się następujące nazwiska strażaków: Mendel Jarlicht (komendant), J. Kohm, A. Sotenberg, M. Szejnman, Ch. Rotszejn. Oddział ten istniał do 1939 r.

W 1932 roku w kierownictwie OSP w Zakroczymiu nastąpiła reorganizacja, ustąpił zastępca działacz społeczny, wieloletni prezes OSP - Szymankiewicz. Na jego miejsce powołano starszego felczera Sylwestra Fabińskiego, który funkcję sprawował do 1937 roku. Szeregi straży szybko się powiększały. Nowymi członkami zostali: Bogdański, Goszcz, Dragański, Skrzeczowski. Straż uzupełniała sprzęt, zaczęto modernizować część sprzętu gaśniczego - wyeksploatowaną i niewydajną pompę ręczną zastąpiono motopompą marki „Liś”. Na podkreślenie zasługuje, że sprzęt ten zakupiono z funduszy własnych. Wyposażenie oddziałów w motopompę i bardziej nowoczesny sprzęt, spowodowało zaliczenie zakroczymskiej jednostki do typu KM. Działalność straży pożarnej wzbudzała zainteresowanie płci pięknej. Powstała żeńska drużyna OSP, bardzo odpowiedzialna, prężna i ofiarna. Uczestniczyła w akcjach różnego typu i uroczystościach kościelnych oraz państwowych. Jej pierwszym naczelnikiem została Zofia Riabow.

Kazimierz Szczerbatko

Szkolenie dla rolników

W Urzędzie Gminy Zakroczym, jak co roku, odbyło się dwudniowe szkolenie poświęcone „Stosowaniu środków ochrony roślin przy użyciu opryskiwaczy”, zorganizowane przez MODR - Warszawa Oddz. Poświętne oraz ODR Gmina Zakroczym.



Szkolenie składało się z części teoretycznej nt. obowiązujących przepisów oraz bezpieczeństwa i higieny pracy przy stosowaniu środków ochrony roślin i następnie zajęć praktycznych nt. techniki ochrony roślin. W myśl ustawy, zabiegi przy użyciu środków ochrony roślin w produkcji rolnej i leśnictwie mogą być wykonywane przez osoby, które ukończyły szkolenie w zakresie stosowania tych środków i posiadają aktualne zaświadczenie o ukończeniu szkolenia.

Zaświadczenie to zachowuje ważność przez okres 5 lat od dnia ukończenia szkolenia i jest wymagane przy zakupie niektórych niezbędnych środków ochrony roślin. Ponadto każdy rolnik zobowiązany jest do prowadzenia ewidencji zabiegów ochrony roślin i badania sprawności technicznej opryskiwacza co 3 lata w uprawnionych Stacjach Kontroli Opryskiwaczy.

Kolejne szkolenie planowane jest w przyszłym roku, zapisy w pokoju 105 Urzędu Gminy Zakroczym, nr. tel. 022 785 22 23.

Rubryka redagowana przez Sekretarz Gminy Zakroczym